REQUERIMENTO N.º            /2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ- ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências no

sentido de determinar a instalação de Placas Solares em todos os Órgãos Públicos Municipais

situados nesta cidade, distritos e também zona rural.

  Termos em que

  pede e espera deferimento.

  Unaí, 12 de dezembro  de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR ILTON CAMPOS

LÍDER DO PHS

JUSTIFICATIVA:

  A proposição em tela tem por objetivo precípuo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito

do Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente

providências em razão da instalação das placas solares tendo em vista que os membros do Poder

Legislativo não tem legitimidade para elaborar e aprovar Projetos e Leis que geram despesas ao

Poder Executivo, assim este vereador solicita ao senhor Prefeito que realize um estudo/pesquisa

referente ao quanto o poderá ser economizado aos cofres do município com a implantação das

placas solares, inclusive poderia ser feito a concessão de uso por outros órgãos públicos

pertencentes ao município priorizando a iluminação nas praças publicas onde ira melhorar

significativamente a estética e segurança da nossa cidade.

  São pelas razões expostas, que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 12 de dezembro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR ILTON CAMPOS

LÍDER DO PHS